News Release
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2019年 5月 13日

＜リリースの問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03-5778-8547  FAX：03-5778-8478

Eメール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

公益社団法人日本看護協会（会長：福井トシ子、会員 74 万人）は 5 月 9 日、厚生労

働省雇用環境・均等局の小林洋司局長と社会・援護局の橋本泰宏障害保健福祉部長に

2020年度予算・政策に関する要望書を提出しました。

報道関係の皆さまにおかれましては、要望の趣旨をご理解いただき、さまざまな機会

にご紹介いただきますよう、お願い申し上げます。

■雇用環境・均等局

福井会長は 40・50代の看護職の介護離職が増え

ていることから「働き盛りの看護職の知識・技術が

現場で十分に生かされていない。介護においても、

育児と仕事の両立支援制度と同様に所定労働時間

を短縮する制度の義務化が必要」と訴えました。

小林局長は、育児に比べて介護は長期化する傾

向にあるなど育児とは異なる特徴に言及し、本会

要望に対して「介護両立支援制度の利用をより進

めていかなくてはならない。労働時間の短縮はこ

れから両立対策を考えていく上で間違いなく課題

だ」と述べました。

そのほか、「育児・介護両立支援取組み事業所への助成対象の拡大」「医療分野におけ

る顧客（患者・利用者・家族）からのハラスメント防止対策の推進」を求めました。

■社会援護局 障害保健福祉部

精神障害に対応した地域包括ケア体制の構築

が喫緊の課題となっていることから、保健所を中

心とした精神保健活動の重要性は増しています。

しかし、保健所に就業する保健師の就業者数は過

去 20年にわたり、横ばいとなっています。

本会は地域の精神保健活動を推進・充実のため、

配置転換などによる充当でなく、保健師の増員に

よる体制整備を求めました。橋本障害保健福祉部

長は、精神保健福祉施策を進める上で、「保健師の

質の向上と絶対数の確保が重要」と述べ、本会の

要望に賛意を示しました。

小林局長（右）に要望書を

手渡す福井会長

橋本障害保健福祉部長（左）に

要望書を手渡す福井会長

厚労省 雇用環境・均等局、社会・援護局に要望

労働時間短縮で仕事と介護の両立支援を

卸
聖

四
1,譜

E医
包

遜
W".ゞ券1町1
、

'ー
{.__

置
綣

題
並

暴
遍

島
即

旅
鑾

置
製

以
廻

艦
洞
公

ご
恒

円 製浬合燮哲塗ムハKK小く@四負(襲傑・和器・扣

K漂g尉涙怪益gイ艦釈冊

¥黨篇@燮足鄭、緩袰剖

凹冊馴馴

。、榔0り＼3馴馴心亮、洲9窒側

R咲勺,V■榔如いU一四冊@一萎,起νいU輪U一刈蝶合膿督U箔小M塗遷@誹獣避冷盤出弐弐,9M"一田馴@一萎

。、榔Sν■他顎田g炉30削契製黛@膿罵戸3いU一緯小ミイ皿業ミ(纏嫌・和題)即置,ミ、洲冥小ぢ

,い潔旅U一樹糾冊契燮昔ぐ綻に@巨皿鍵,父@'八KK小く@や寡V遍廷ν3尖U需田督「蝉刈撚如繼膿捜遍象」@ヨ

壁嫡回器一鮫。、榔3Yい兵村脳豬g獣燮姦爵兵締ミ兵いU一鍵纖P讐K廻亮"需M食込入K ,0灸即W劃侭兵岳剛

■、@皿聾雛仰,0¥一一驚契ムハKK小く@小灸挫嫌・和畿@ぐ和冊起縦幽辧皿讐雛仰締太鍔U一獣太傑幽介堂,U一小判

。、榔冥洲馴ミK漂@圏罵氏女怪冨,V軍ν倉塑ν0騨

"村糾幽側契如一肌燧難冊廻兵田剛涙怪昼,V蒸契圈遍締兵田太凶「艦蠏肌燮職÷丑」合に黙小ミ迦非心3田廻掩や耕閏

剥足獣遍象Y冥0>倉暴幽,だYSいU一越泰儘益@ぐ艦難冊り＼いに剖禽欝g倉り＼@鑾似同巨@田雛七・四如,り＼榔

。、榔冥

判迄霽契¥燦猟合越足緩蝦置並遍恕製嬬戸3WU一雛七,U一心亮U＼い兵田巣兵如K契¥潔梢@越足黨兪睡並蟻YS尖

U一慧以洞恒@田四如田冊ギ。、榔冥小K舶村膿央ミ難契緩鑾@置並遍象製艦,VいU＼拘U衞恒令田冊"田雛七3兵K

吹@9兵染。、柵二νい兵田圏雜契職以り恒@雛七田冊署戸闘黙雛印,K器讐蔓(+靈)靈田雪卦@皿讐雛仰

ハ'薫胆噂蕉

蕉墾鸞仰符血く輝回材粗忽

母緊田尺晶や

翫太縦幽

U
鸞七・虫如

倉り＼@鸞仁

哨喧辨智・蟹懇旺幽

緬遍旅劃皿

椥馴郡締ヤ霊U一膿督る亮W獄冷盤田兵兵

置府批羊÷

讐
..f

既
回

K
O
.

M
冨

叩
e
暴

側
轡

如
余

偵
出

製
携

巡
日

、
 C々

(P
rハ

,・
、
゛

〒
、

→

R ,'、
、
"一

◆
{・

 D =、
n、

"ミ
 1r、

< 1卜
 Y 12、

窒
墜

奥
会

I
J

^

■

仁
燮

熱
玲

皿
田

卸
献

,
→

,
『

羽
翅

.ト
ト

惚
~

0
、
血

世ぢN,姻墾豁如甚皿「桝需撒獣皿讐燃仰」毒ヨ

小.~

m.mm m.mm 門.mmm.門m

ぜ."阿~べm せ."め m.N入.め Ⅶ.如

C~~".如晦め."町 ●.入" W.W ロ.~八0~

~.山~ m.窃讐●.判サ ~、m~之.め 「口~ ハ.~

~.C~崎.町N 迫.の~ 偽.~ 如.~~の.~ へd

0.●N Φ.ロ~ 寸.~

寸.の~ 小、0

Ⅶ、の門 C.om 四.m サ.入~ C.~

師
割

余

みS二n一柳如回「晶ぎ製D旺戻」如回瓢匙)田馴二似D旺「一拠

山.心m

め0

ロ.~

一山0"C

苦m

七0寸

."

蜘.卯一

め.◎

途へ"仁

畜山"C

七0山

。二Uミ小士や黨欄U一州絲冊,坐匝N憾足黨病厄塗暴g量U、S壁艇,剖胆恕緩里巨並遍釈伎忘合SU、g繍仁

心N-"に

●築榔合憾足四、堤慢剖巨鼈遍釈似忘リ一倉U、g燃仁

出入8~,總墾"仰笹皿「桝霜撒例皿鱒.仰」毒迫

m.門m

田剛二U、■旺罵剖隙病距埜輿

抑回単二炉ぜ纏梨

姐墾燃仰甚田く蝿回材粗忽
齢四、田齢皿mK剛コ小餐剖鼎皿案河,如婁小に剖小仁謎圖桜0

一緩撰巨鼈燦病e皿ご繍揖置鼈樂U、コ憧枝ご

排則烈K山1わヤ玲,如婁四曾抑"仁四U、州面匝町和巾仁馴0

空含

。四冥小K舳N察抑ν量尖智k小g制恒

g町仙仁,νおU四智馴需剖繍病リ一呈回+如νい岳U一捉樂e睡

鼈遍瓶側忘,H一νいNU一皿讐 U仰四、冊起リ一築病足¥以リ一蝶●

(¥黨欄剖倦駅避gq卦皿腎

-W小g排俗遍冊訓繼仁,+一↑駿一↓馳g一一讐絲禦・絲悲

,旺蝦4ヤ愚Kい入△八)黨榔胆恕金照麹g樹絲舳(に醉)0

齢傑捉合無皿燦揖ぜU輪緩皿巨鼈総掘合皿「纈畿耕怒0

【赳足姻樂g厄塗遍釈似悔e量U、e 川仁】

【N粟」

士や黨繍U一州絲冊0

際病皿論・巨塗Φ田一一纈畿蠏怒0

【憾足燦獄置塗製g量U、g壁艇】

。四岳K舶田察仲νRく働g「憾足四、

緩翼剖厄塗週釈似旋」U一叩田田憾遍職似制恒e型,叩νいU、縮リ一

制恒eN鴨卦巾仁,蝉匝似恒gN煕如。【~粟無】四、器νR

和馴艇冊一浜g総獄巨並果g量U、g 仙仁,刃四絶U一苦山,苦寸●

。(弊太四、霊リ一く欄,鍵欄e讐"仰>や梯U一愚ート騒棚1超

ハギK1、赳批m巻叶」毒ヨ)四曾(*~.の)「"仁・體蝕

S挫黙」H一単尿g田剛U、■讐鵜婁健g橿ν泥讐様gギ慢吊●

臂菜懇諠二

ν■地回田「四二ν■剖繍仁悼鴎」νRくーリ一く山H-W七0山,<ー

リ一くm易戸苦寸,k磐リ一叩U町四νR一νR鑑塒雌皿響Ⅷ仰四帽e

鑑梨仙仁,R1。四K器讐寸H一(一業)駈出寵肝g皿讐"仰●

寸0

W.Φ
0#

制舛●

嶋d如

偽.めめ

(寸)如回凄・巨

(角二)一〆゛さ心

(寸八め)七吊

(Φ山ハンさ寸

R鐙)七吊

R八寸)苦N

(鐙山N)一如

~0
mo

m.曽"卦 0四 嶋.如~の.の寸

地回U「四二ν■剖鸞仁禅鴎」νR司6リ一く羚一W苦山,司6U-

くm墨W¥0寸,k糾リ一陽町四νR一灸駈出H一皿讐燃仰四帽合鯨梨燃仁【一菜躯

の、器

り二V

入.m入

m.閃心

~.m寸

コ崎鯲蹴e挑仁

二村,州■

め孚"C

七ON

戸馴馴

和
督

病
冨

慳
g

紅

嬰
嘘
嫌

螺
桜
友

畷
づ
g

無
奪
佃

倒
§
無

吾
冬

角

.
.

0＼00.8-

N一寸、Φ

世8~,緬瓶盛「椢需噐堤傑幽」一歓迫

C.のm-N

m山心N8-

1沓0小低禽ωtoom 慨小又'0へ供小SO0Φ

0＼0寸,魯

小嶋mm

NN入一

*N.Nm

逗0-.忠

m門m、Φ

N一ひ四

寸'田 0.山小C.訟 心訟 mべ寸一 心.寸へNΦ.N-N

邑、N ΦN寸、一 寸二、一m小寸gm 山心m-

世小mt0角 低小舟ιON 低歌一t0山一慨小寸一'0一低ネ'世の寸10寸N1ON

(一一範寝送螺)覇艇冊業リ、縮嬰誓

冊迂(姻篇

仰甚田・出如ぢN)「細罵繕仰皆侭」※

く如寸N、器

1響燃仰製n栂

抑合一X↓四含.灸露委匙又小更鞄抑心

.-R置霽一益兵如

くの器、八山門0＼0-.ふ一

剖郁傑一X↓皿含 瓢皿謹燃仰旺膿倦e憾出八ぢN

一寸m、m瓢櫨侭如回※

(皿讐燃抑総病嬰埋如那扣讐ぽ病鰹冒粟無】

小小一、NN仁出入一ON 寸入一、寸N仁獣0ON

。険董(如篇仰符皿・出入一ON・獣0ON)「細需潔皿詳繍如」※

出卜一又出き又

の.め訟一

ξ.田

0＼0寸.mひ

m八Nm

如ひへ山

N.小寸一一

*入.Nm

0＼0-.へ小

ひΦ一、m

mm寸寸

ヘ'八mm

゛入.mm

迫0-.の小

-8、m

小mm呂へ 田一
00山18め世0010写世ひom18m

へoom

mNΦ

ξ.0貞

0＼0の.吊

N一Φべ

小一小

N馴鵬

姐墾繍仰M皿く偵回村粗忽

小.へm寸

ξ.め

-N寸

急健

望係 簸測 0従

K採合瞰枝侵遍合ぐ忘釈冊武累長職似制恒燃仁・吠

*寸.一

螺g>怜

。四二νD

異嬰合和

剖点憾雫

コN皿健

避g小彬

-N-

極螺
1

四、

萎く0吊覇

二νコ田↑萎く

継寝和冊陞鼈

騨埋」「釈卜H

無病墨埋

皿謹燃器二νD冊罵憾足皿讐幽巨並慢【一粟処】

四、

倒二、

如q ●

「釈
(K

制恒●
書

倦照
'如●

0.峅

田憾脚*昆

00暴和冊陞

足U一郷寝「↑

鼎和冊業U

郡瓔世螺襄

ヘ゛U、縮怠釈

幽四恰W絲圖剥編瓣遍釈。四二ν

旺陞塗粧H一圈罵合釈倒二、丑,冥扣

二U、冥扣田「F卦く8m」剖覇和旺催塗粧ν二いU一嬰螺,ν■田圈遍e「旋釈冊鑾寝÷丑」四甜

0

(K1Π鑾似剖櫨謹議燃仁・K1Π職楸齢釈輩壁艇)州俗遍鑾似制恒,量U、g刈壁合鴫暴長g嬰螺小冥リ。四二νい嵒擬黙黛罫νR淋

小吐リ一異嬰g和ぽ餐揖超,燮煙合即築揖置塗果,嘘触皿鵬知七e和釈K,ヘ゛U、恰U一刈蝉g爆鑾似似恒g刃緜卦仙仁・壁如四士紀リ一

H一(↑卦世密鑾瓔

耶覇絲倒二、丑g「釈傑

丑四士紀

。四二ν

K山1

1Π職似

如.0

処」H一「釈K

K山1か」g

萎く⇔0暴

*ハ.ののH一如

友架似g側

塗湛,冥扣

一、仔四飴 一「絲傑幽」,ν二いり

Ⅲ仁・K1Π職似齢絲K四如)

。四、馴縢剖K採轍枝,小兆四

ヘ.兆,゛U一倉U、二絶割扣剰巡剖(Kハ小リ、ハ¥小01D)

R馴四然扣↓和製嬰螺,量U、合齢嘘桜和病憾小

餐病慳P燮煙g和繍

一肌暴g皿讐輪リ一゛扣,【一粟処】罵矩νR糾"g椥>

皿讐Ⅲ仰g

い二四士紀リ一嬰螺ν二いり

^
"
U

'
、

'
、

"
U

゛

響
'
■
q

^
^
'
.
U

睡

^

Q

「黙唐

州握側似遅釈谷如鞭叩何駆U腰枝剖爲冨燮纈峠合榊献釈則獣N督

仔」1愿八嵒罵剖握淋献狐則忘黙庫如鍵州麺側似遅釈(忘羽粟処)

{)
豆

(投

合
.
巴

貫迅ヨ

貫&
瓦二

語

嘗§膿一

拷寸~・又

舞0~虫

委一・~一

密~一'曽

罵曽言

姥苫戈

聿蜜隷

6.
呂ご

霊
亘

亘
命
.
巴

蜑b嵩讐命登龜段語

~
山

巨"k

姐竿仰M皿く班回刈焔忽

鼻僻g'入叉K爪くミ一捌小灸,拠畷ミ趣挫

一叟会系莟ミ令 叩己コ尋員

【一菜処】 【N英躯】 【m粟無】

。【m粟処】需一eU一扉疑VR「U、コ剖皿・鱗雌合卸灘9羅冊絶、横」合齢皿g藤皿e和冊置くPR鵬G

゛兵和眼,H一図馴K△'K黨絲四冥小k舳NU、■峅駆リ一螺猷g彬。二喩νR如扉e部緑妖ν二紀リ一憾冊(偵鵬)似瑛架似灘釈,ν二いU一還"仰●

。【~粟無】四二νコ異奪一如一肌g讐Π仰U、士劉'入KK小く・ミ太令刃四、榔"剖

世各N町出巴ONg邇橿¥燦榛胆恕,(際榔刻恕)νRU、冥小士之繍捗R爆枝g'ハKK小く・ミ太令リ一樹釈管「帳排雲總建旺幽黙畍」世0⇔~●

。【昇条無】(地回覇鑾遍二ν■地回田U、士劉'入KK小くぶ

兵挫傑和畿蓄山.寸一,小兵和冊Hま山.誘eW小g彬,需一gU一器.~山H一讐繍賠縮ν露馳U、士劉'ハ叉K小く・R嘩リ一置朏粛鼎,W極塗世8~●

。二U、冥扣職楸剖(駆龜傑幽)旋絲舳抱駅冨リ一堤枝合量U、四作剖皿謹Ⅷ艇゛兵'ハ叉K小く四兆U一挫傑・艇眼・

。二U、冥扣嶋剖(△、

トd門シ)堤友絶呈畔緊,二小荊鼠宙桝器U、倉如゛瓣Ⅸ=奉冊牧ν二いU一燃牧田趨'入叉K小くg小兵(挫傑・和旺一興・和題)即矯士紀リ一蹴太燦幽・

。二U、冥゛士や築榔剖燃友U、■小UU一州釈冊U一髄叶,リ一小扣。二U、冥扣¥触

罵蠏友四、避R(駆建傑幽)州絲舳U一量U、四作剖皿讐繍如ゞ全入叉K小く四兆リ一挫様・抑冊,ν二紀リ一+難>や梯リ一「偵製蝉如禦燃据遍釈」幽悟・

~.
写

邑

載至↑

藺

大塗・碧食W.山

▲系嘉写.サ

暴器噂.〔

舞癒禽.~

東

弐

m"擾さ月

肝お月心司

経翼噌鴎巾

釜血奮登羅霊糞.一

琵

躍希襲授架撚弩饗蜑暴鍵

胃、四一

{楓撃柊巻叢U艮一番

一一

、萎二刷

「都凪゛空以理傑呂~

昂'凱 山.嶋、]0"」.

Z剛寅N"巨冒口§冒匁

ト一゛N"に

訳心.~

帆一.0

*一昂

*動八一

0.mト

ヒ告口へくΦ山一

搭・葬÷喫

芸艶K知

§合買踊語く

爵髭歪且襄

厨餐霜章,

冨帆葬奮劇゛"嵯リ

竪.、武ムハXべ小く・R

0ON"C

訳0~
訳0.゛一

而

「細鼠楡皿謹雛如」出入aN懇一燃仰粁田一風ヨ

(0＼ON.Φ)鐙曼、冊(0＼0山.m小)入寸寸、N州一、以%K

八一四、N "仁

く心Nぎ訂禽岫§剖↑ば豐顧

くΦN ぶ・.m 様燮、K興

晶麗岳章架

<
促、一

倉榔絶岳捌一丸個豐顧

爵見岳段禦

鴎昌業遅亦

くmN如 0＼0山.小め

豐劉'ハXK爪く・R鵬小兵即畿

く
mNm"
仁く
mm
角

刈蝉g堪友剖櫨'入KK小くg小兵(纏傑・和冊一一k・和冊)即鱈士紀リ一偸欠傑幽の馴鵬

'八XK爪く・R 小兵

0

くへΦ山

0＼0如.N山

除嶋R 製な馴

、'ハメ小く・R鵬リ一胆出一栴馴

く四誇

似一m似一q (即回瓢邪)即KムハXK小く・R喋

め0寸

m.mΦ

m.0寸